5. Singulas conditiones declarabo.

1) Ad *personae dignitatem* pertinet, ut homo sit in *statu gratiae*: qui enim divino odio et aeterna poena dignus est, supernaturali praemio, quod in visione Dei intuitiva et adoptione filiali perfecta aut consistit aut ad eam ordinatur, dignus esse plane nequit; quare de condigno eum quidquam mereri, impossibile est.

2) Ad *operis dignitatem* pertinet, ut actio fiat ex *influxu supernaturalis gratiae*, atque opus in se sit supernaturale. Quod ut obtineat, requiritur ex parte Dei concursus supernaturalis, imo, ut theologi docent, etiam praevia motio excitantis gratiae; ex parte hominis requiritur consensus in gratiam datam et oblatam, atque operatio ex *motivo aliquo supernaturali*.

NB. Requiri motivum supernaturale, et sufficere quodlibet supernaturale motivum, est sententia satis communis theologorum<sup>1</sup> hodie, quam aliqui rationem meriti ad solam caritatem referunt, alii ad quodlibet opus bonum hominis justii, etiam non supernaturalis motivi extendere videntur, nisi quibusdam S. Thom. textibus; quos tamen aliter intelligi posse, imo forte debere, collatio eum aliis ejusdem S. Doctoris effatis videtur innuere.

<sup>1</sup> Haec doctrina praeterquam ex textu Hebr. 11, 6 etiam ex Rom. 2, 7 confirmari videtur: „Iis qui . . . gloriam et *in corruptionem* et honorem *quaerunt*, vitam aeternam (reddet).“ Quum enim tanta emphasi S. Paulus „iis qui *in corruptionem quaerunt* vitam aeternam reddendam esse dicat, sane iis solis eam reddendam esse docet, atque id effert, quod necessarium sit, ut meritum coram Deo habeatur, nimirum „*quaerere in corruptionem*“. Porro vox *quaerere* certe indicat, quo ferri debeat *intentio*; *in corruptio* autem bona *coelestia* dicit seu *supernaturalia*.

Nimirum si cuilibet operi bono hominis justii S. D. meritum quoddam adscribit, ut 2. dist. 40 q. 1 a 5: „ergo omnis actus habentis caritatem vel est meritorius, vel est peccatum, et nullus indifferens“ — id sic intelligi potest, ut sentiat, hominem justum, si bene agat, necessario ex supernaturali motivo agere, siquidem ad quamlibet tendentiam in ultimum finem — ut manifestum est ex I. II. q. 68 a. 2 ad 2. — censet S. Thom. hominem justum indigere quodammodo et revera potiri instinctu divino per dona Spiritus Sancti: qui motus et instinctus certissime supernaturalia motiva subministrat. Adde, ex ejus mente augeri caritatem *dispositive* II. II. q. 24 a. 6.

Si vero aliquando S. Thomas soli caritati meritum attribuit, hoc ideo fit, quia quaelibet supernaturalis affectio, maxime si excitatur per dona Spiritus Sancti, ad caritatem ut ad ejus *radicem et regulam* reduceitur, ut expresse habes ex I. c. a. 8. — De reliquo S. Doctor, si caritatem ad merendum requirit, solum virtualemente requirit influxum, quem multo *latius* extendit, quam posteriores theologi de illo influxu loquentes consueverunt. — Ceteroqui Concil. Trid. sess. 6 c. 16 influxum quidem actualis gratiae requirit, de actualis caritatis influxu autem silet, imo innuit contrarium, quem nullum opus bonum in Deo factum a merito eximat.